
様式第3号(第9条関係) 

 

会 議 結 果 

 次の附属機関等の会議を下記のとおり開催した。 

附属機関等の名称 みよし市民生委員推薦会 

開催日時 
令和７(2025)年７月２２日（火） 

午後１時３０分から午後２時００分まで 

開催場所 みよし市役所６階 ６０１、６０２会議室 

出席者 

（委員長） 

福安金之助（市議会議長） 

（委員） 

竹谷明永（市議会議員）、久野文仁（民生児童委員協議会会長）、梅川小夜

子（民生児童委員協議会副会長）、鈴木淳（シルバー人材センター代表）、

久野知英（社会福祉法人「あゆみ会」理事長）、冨永淙輔（いきいきクラブ

連合会代表）、岡本智則（教育委員会代表）、大島精司（区長会代表）、村田

信光（副市長）、木戸貴秀（福祉部長） 

（事務局） 

福祉部次長 浅井謙一、犬塚主任主査、齋藤主事 

欠席者 
小川ひとみ（子ども会育成連絡協議会代表）、平川哲也（校長会代表）、 

酒井喜市（社会福祉協議会会長） 

次回開催予定日 未定 

問合せ先 

福祉部 福祉課 

担当者  犬塚 道子、齋藤 加奈 

電 話 ０５６１－３２－８０１０（直通） 

ﾌｧｸｼﾐﾘ ０５６１－３４－３３８８ 

電子メール fukushi@city.aichi-miyoshi.lg.jp 

下欄に掲載するもの 要約 要約した理由 

みよし市情報公開条例第７条第２号

に規定する個人に関する情報につい

ての審議が行われたため 

審 議 経 過 出席委員全員の賛成により７０人の愛知県への推薦を決定した。 

 

 

 

 

 



みよし市民生委員推薦会 会議録 
 

日 時 令和７年７月２２日（火）  

午後１時３０分から     

場 所 みよし市役所６階      

 ６０１・６０２会議室    

 

１ あいさつ 

２ 委員長選任 

 

浅井福祉部次長 ただ今から、みよし市民生委員推薦会を開催いたします。 

はじめに、小山祐市長からあいさつを申し上げます。 

小山市長 委員の皆様には、大変お忙しい中、みよし市民生委員推薦会にご参加

いただきまして、ありがとうございます。また、日頃は本市の福祉行政

推進に対し、格別な御理解と御協力を賜り、重ねて、お礼申し上げます。 

本年は、３年に一回の民生児童委員一斉改選の年であり、本日は愛知

県へ推薦する民生児童委員候補者の審査を行う大切な会議でございま

す。 

民生児童委員は、高齢、独居、子供達の育ち、災害時の支援が必要な

方のサポート等、広く携わっていただいております。各地域の中で、そ

ういった支援が必要な方と行政をつなぐ非常に大事な役割を担ってい

ただいており、今回の一斉改選に当たり、各行政区の区長から適任者を

推薦していただいています。民生児童委員が地域の中でますます活躍し

ていただくことを期待しており、いずれの候補者の方も、地域住民の信

頼厚く、頼りにされている方たちだと伺っておりますが、よろしくご審

議をお願いしたいと思います。 

むすびに、今後も地域福祉の充実に努めて参りたいと考えていますの

で、民生委員推薦会の皆様におかれましても、それぞれの立場で地域福

祉の推進にお力添えいただきますことをお願い申し上げまして、ごあい

さつとさせていただきます。 

福祉部次長 つづきまして、次第２の委員長の選任についてお諮りいたします。 

委員長は、３ページの民生委員法第８条第３項において｢委員の互選

による｣と定められておりますので、皆様の互選により委員長の選任を

お願いします。 

久野委員 福安みよし市議会議長に委員長をお願いしたいと思います。 

福祉部次長 みよし市議会議長の福安様との声がございましたが、他にご意見はご

ざいませんか。 

【意見なし】 

ご意見がございませんので採決をお願いいたしたいと思います。みよ

し市議会議長、福安様を委員長とすることに賛成の方は挙手をお願いし

ます。 

【委員挙手】 

全員賛成でございますので、みよし市議会議長福安様に委員長をお願

いしたいと思います。 

【委員長移動】 

 それでは、福安委員長にごあいさつをお願いしたいと思います。 

福安委員長 ご推挙いただきましたので、みよし市民生委員推薦会委員長をつとめさせ

ていただきます。よろしくお願い致します。 



 さて、当推薦会は、地域福祉の第一線でご活躍いただく民生委員の皆さ

まを推薦させていただくという、非常に重大な責務をおおせつかったわけ

であります。 

 今回の改選は、３年に一度の全国一斉改選であり、各行政区から推薦さ

れた７０人の候補者について審査することとなっておりますのでよろしく

お願い致します。 

 候補者は、お手元の資料にあるとおりでございますが、各区長さんより

人格・識見等、十分に審査された中で推薦いただいている方であります。 

当推薦会としても、再度、各委員のご意見等を拝聴した上で、愛知県知事

に推薦してまいりたいと思いますので、よろしくご審議賜りますようお願

い申しあげ、私からの挨拶とさせていただきます。 

福祉部次長 ありがとうございました。 

ここで、市長は他の公務のため退席させていただきます。 

【市長退席】 

これより民生委員推薦について、ご審議いただきたいと存じます。 

議事の進行につきましては、民生委員法施行令第３条に基づき委員長

が議長となりますので、福安委員長に議事の取り回しをお願いしたいと

思います。よろしくお願いします。 

 

３ 愛知県民委員・児童委員推薦基準について 

福安委員長 それでは、規定に基づき、議長を務めさせていただきますので、よろ

しくお願いします。 

議事に入る前に、会の成立を確認したいと思います。本推薦会委員定

数１４人に対し、本日の出席委員は、１１人です。民生委員法施行令第

５条で規定しています委員の過半数に達していますので、本推薦会は成

立しております。 

なお、今回の候補者の中には、推薦会委員本人及び委員の親族が含ま

れますので、その方の審査については、一旦退席をお願いし、採決する

事にしたいと思いますが、ご意見ありますか。 

特に意見も無いようですので、そのように進めさせていただきます。 

では、審査にあたり、愛知県民生委員・児童委員推薦基準につきまし

て、事務局から説明をお願いします。 

事務局 それでは、次第３の愛知県民生委員・児童委員推薦基準について説明

させていただきます。 

 民生委員の要件は、民生委員法第６条のとおり、市町村議会議員の選

挙権を有する者のうち、人格識見高く、広く社会の実情に通じ、かつ、

社会福祉の増進に熱意ある者であって児童福祉法の児童委員としても

適当である者とされております。 

 児童委員としても適当な者とは、児童福祉法の第１６条で市町村に児

童委員を置くことが定められており、民生委員をこれに充てることとさ

れていますので、民生委員は児童委員を兼ねることとなります。そのた

め、一般的に民生委員・児童委員と併記されたり、民生児童委員と言わ

れたりしています。 

 民生委員については、市町村の民生委員会から愛知県知事に推薦し、

愛知県知事が厚生労働大臣に推薦するため、愛知県でより詳しく推薦基

準を定めています。 

 １の基本方針ですが、民生児童委員は実際に地域住民の相談役・見守

り役として精力的に活動されることが期待されるため、肩書だけの名誉

職になったり、地区の役員の充て職であってはならないとしており、区

からもその点を御理解のうえで推薦をいただいております。 

 ２の適格要件ですが、まず（１）で民生児童委員の適格要件が記載さ



れていますので、ご一読いただきたいと思います。 

（２）で主任児童委員の適格要件があります。 

主任児童員とは、民生児童委員の中で児童福祉に特化して活動してい

ただく委員で、基本的に単独で個別案件にあたるのではなく、主に各担

当地区の民生児童委員と連携しての活動となります。 

 民生委員の要件に加えて、教員や保育士経験、児童育成活動の有無な

どが要件となりますので、子ども会やジュニアクラブの役員経験、ＰＴ

Ａ役員の経験でも可としています。 

 ３の選任に際しての留意事項ですが、将来にわたって十分な活動が期

待できる者ということで、やはり民生委員の業務は経験や地域との繋が

りも重要であるため、２期、３期と続けられることが望ましく、区長に

依頼する際にも、できれば２期は続けられる年齢の方を探していただく

ようお願いしました。 

 再任の方につきましては、活動実績を踏まえて選出することとされて

いますが、現任の委員の皆様には、精力的に活動していただいており、

十分な活動実績があるものと事務局として実感しています。 

 ４の年齢制限ですが、民生委員につきましては、委嘱日であります１

２月１日現在で７５歳未満とされていますが、昨年度より地域の実情を

踏まえた弾力的な運用も可能となりました。 

 これは愛知県の推薦基準が厚生労働省の民生委員選任要領に合わせ

る形で令和６年４月に改訂されたためです。 

 そのため今回行政区から推薦された方のなかに、新任の方で３名、再

任の方で６名、７５歳以上の方がお見えです。 

 主任児童委員についてはというと、子育て世代と共感できる年代とい

うことで、５５歳未満という年齢制限となっています。こちらにつきま

しては、以前より県の推薦基準でも、従来から弾力的な運用が可能とさ

れています。 

５の政治的中立の確保では、議会の議員が兼ねることはできないとし

ています。 

 ６の定数の充足ですが、定数に対して欠員がないようにということで

す。 

 ７のその他としまして、主任児童委員の半数は女性となるよう努める

とされていますが、民生委員につきましても、行政区内に複数の委員が

いる場合は、半数は女性となるよう努めていただきたいとお願いをして

おります。 

 これは、女性の積極的登用というほかに、女性からの相談を受けやす

い環境を整えるということに配慮してのことであります。 

 以上で、愛知県民生委員・児童委員推薦基準の説明とさせていただき

ます。 

福安委員長 ただいま説明のありました推薦基準についてご意見のある方は、挙手

をお願いします。 

無いようですので、ただいま説明のありました推薦基準に基づき、民

生委員・児童委員の推薦について本推薦会で審査したいと思います。 

 

４ 民生委員・児童委員の推薦について 

福安委員長 事務局から候補者について説明をお願いいたします。 

事務局 それでは、次第４の民生委員・児童委員の推薦について説明させていた

だきます。Ａ３資料の民生委員・児童委員 推薦候補者名簿（案）をご

覧ください。 

 民生委員・児童委員の任期は３年間であり、現在の委員は、令和７年



１１月３０日で任期が満了いたします。次の任期は令和７年１２月１日

から令和１０年１１月３０日までです。 

 なお、民生委員の任期の開始日につきましては、昭和２８年の民生委

員法の改正時に全国一斉に１２月１日が委嘱日とされました。 

昭和２８年の改正以前は、任期のみが決まっており、就任時から何年

ということで任期途中の交代のたびに委嘱日がばらばらになり、事務が

煩雑になったとの理由で、全国一斉改選という制度になりました。 

候補者の就任日や在職年数は、名簿の右端をご覧ください。今回、新

任の候補者は３１名です。 

 本市の現在の委員定数は、民生委員６６人、主任児童委員４人の合計

７０人であります。 

 国の定数基準では１２０から２８０世帯に１人の委員配置となって

おり、本市は令和7年度４月１日現在、２６，１９７世帯ありますので、

本来は２８０世帯に１人でも９３人程度の定数となりますが、本市は高

齢化率が低く、要支援者が比較的少ないということもあり、基準よりも

少ない定数で県に認められています。 

 なお、主任児童委員については、国の定数基準では民生委員の定数４

０人以上で主任児童委員が３人となっていますが、本市では中学校区に

１人の４人としています。 

 民生委員・児童委員、主任児童委員の再任の方につきましては、新任

時の推薦会で審議されており、現に十分な活動をしていただいておりま

すので、事務局としましても適格要件につきましては問題ないと思って

おりますことを、参考までに申し添えさせていただきます。 

 ここで、新任の方についてご紹介させていただきます。 

【新任候補者紹介】 

 今回ご審議いただく候補者のうち、再任が３９名、新任が３１名と

なっております。 

福安委員長  それでは、ただ今説明のありました候補者について、ご質疑ございま

したらご発言ください。 

 無いようですので、推薦の採決を行います。 

候補者推薦名簿に記載された方のうち、委員の親族、推薦会委員本人を

除いた６７人の推薦について、愛知県民生委員・児童委員推薦基準の適格

要件等に照らし合わせて、適格者として推薦することに賛成の委員の挙手

を求めます。 

【委員挙手】 

ありがとうございました。 

民生委員法施行令第５条の規定により、議事については出席委員の過半

数で決するとありますので、全員の賛成により、６７人の候補者につきま

しては全員、愛知県に推薦することと決定しました。 

続きまして、委員の親族１人、推薦会委員本人２人の推薦について、適

格者として推薦することに賛成の委員の挙手を求めます。 

【委員挙手】 

ありがとうございました。全員の賛成により、３人の候補者につきまし

ては愛知県に推薦することと決定しました。 

これにて、今回の候補者７０人全ての推薦が決定しました。 

では、以上をもちまして、議事の全てを終了いたしましたので議長の職

を降りさせていただきます。ありがとうございました。 

事務局 ありがとうございました。 

ただ今、ご審議賜り、決定いただきました、７０人の皆さんを愛知県に

推薦させていただきます。 

以上をもちまして民生委員推薦会を閉会させていただきます。 


